А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И
К О М И Т Е Т  ПО К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ
« г. №

С анкт-Петербург

Об установлении предмета охраны
объекта культурного наследия регионального значения

«Церковь во имя св. А. Невского»,
по адресу: Ленинградская область, Гатчинский муниципальный район,

д. Александровка, д. 20А

В соответствии со ст. 9.2, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона Ленинградской области
от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной охране, сохранении,
использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных
на территории Ленинградской области», п. 2.2.2. Положения о комитете по культуре
Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства
Ленинградской области от 24 октября 2017 года № 431, Положением о едином
государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации, утвержденным приказом
Минкультуры России от 3 октября 2011 года № 954, приказываю:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия
регионального значения «Церковь во имя св. А. Невского», расположенного
по адресу: Ленинградская область, Г атчинский муниципальный район,
д. Александровка, д. 20А, принятого на государственную охрану распоряжением
комитета по культуре Ленинградской области от 06 мая 2015 года № 01-04/15-76 ,
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
председателя комитета по культуре Ленинградской области - начальника
департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов
культурного наследия.

Председатель комитета
по культуре Ленинградской области

Приложение
к приказу комитета по культуре

Ленинградской области
ОТ 2019 г.

№ X _________

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия регионального значения

«Церковь во имя св. А. Невского», по адресу: Ленинградская область,
Гатчинский муниципальный район, д. Александровка, д. 20А

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального значения
«Церковь во имя св. А. Невского» являются:

Градостроительные характеристики:
- Расположение на бровке невысокого рельефа на восточной стороне дороги,
связывающей усадьбу Тайцы и деревню Александровка, в створе одной из парковых
аллей, радиально расходящихся от усадебного дома;
- Градостроительная роль церкви Александра невского в композиционно­
пространственной структуре окружающего ландшафта, природные особенности
местности, включая оформление композиционно-активных элементов рельефа и
контуров природных лесных массивов;
- Композиционная значимость (роль) памятника в структуре исторического
поселения -  высотная и композиционная доминанта;
- Характерные точки визуального восприятия памятника и композиционно
взаимосвязанного с ними природного окружения.

Архитектурные характеристики:
- Объемно-пространственная композиция и силуэт характеристики сохранившихся
объемов:

• Квадратный в плане четверик в два света;
• Пониженный объем полукруглой апсиды;
• Прямоугольная в плане трехчастная паперть;
• Квадратный в плане нижний ярус колокольни;
• Объем и высотные показатели сохранившихся фрагментов (параметрические

данные, их соотношение, максимальная высота).
- Местоположение, форма оконных и дверных проемов, продухов и др. на кон. XVIII
в., в том числе: окна с полуциркульным завершением в первом ярусе в абсидах и на
объеме церкви;
- Композиция и оформление фасадов на кон. XIX в.:

• Декоративный фриз, состоящий из двух рядов бегунца, сухариков и карниза из
лещадной плиты;

• Местоположение полуциркульных фронтончиков с круглыми окнами в центре
южного и северного фасадов;

- Виды отделки фасадной поверхности на кон. XIX в.: штукатурка, окраска;
- Пространственно-планировочная структура интерьеров в пределах капитальных
стен на кон. XIX в.;

- Алтарная преграда с тремя арочными проемами;
- Крестовые своды вокруг купольного пространства;
- Паруса и подпружные арки центрального подкупольного пространства.

Конструктивные и материаловедческие характеристики:
- Строительный материал: кирпич, лещадная плита (известняк);
- Система столбов-опор, сохранившихся фрагментов сводов, арочных перемычек,
распалубок, воздушных связей, несущих стен.

Предмет охраны может быть уточнен в процессе историко-культурных и
реставрационных исследований, реставрационных работ.

Иллюстрация предмета охраны объекта культурного наследия
регионального значения «Церковь во имя св. А. Невского»,

по адресу: Ленинградская область, Гатчинский муниципальный район,
д. Александровка, д. 20А

План
М 1:200

О 5 м 10 м

Условные обозначения

Элементы здания, составляющие предмет охраны

Капитальные стены (материал -кирпич, белый камень)

• • • • • •  • Композиционное и декоративное оформление фасадов,
в том числе наличники, карнизы, пояски.

Своды